
AGENTURA OCHRANY 
PŘÍRODY A KRAJINY REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 

 ČESKÉ REPUBLIKY LIBERECKO 

www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jiri.husekml@nature.cz  I  T: 482 428 983 
 

strana 1/4 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO JIZERSKÉ HORY 
U Jezu 10, 460 01 Liberec 
tel.: 482 428 999 
e-mail: liberecko@nature.cz 
IDDS: zqmdynq 

 dle rozdělovníku 
 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 
SR/0290/LI/2019 - 5 

VYŘIZUJE: Mgr. Jiří Hušek DATUM: 15. 4. 2019 

 
Věc:  Rozhodnutí ve věci vydání výjimek a souhlasů 

I. dle § 10, odst. (2) a odst. (3) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 
II. ze základních ochranných podmínek CHKO dle § 26, odst. (1), písm. c) zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny 
III. ze základních ochranných podmínek NPR dle § 29, písm. d) zákona č. 114/1992 Sb. o 
ochraně přírody a krajiny 

 IV. se vstupem mimo značené cesty v PR Prales Jizera v souladu s ust. čl. 2, odst. (1) 
 výnosu Ministerstva školství a kultury z 19. 10. 1965 

 v souvislosti se záměrem České speleologické společnosti provádět výzkumné aktivity v 
 krasových a pseudokrasových jeskyních Jizerských hor a s tím spojenými vjezdy 
 motorového vozidla mimo silnice a místní komunikace na území CHKO Jizerské hory a 
 vstupem výzkumníků mimo značené cesty na území NPR Jizerskohorské bučiny a PR 
 Prales Jizera. 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen „AOPK“), jako orgán státní správy 
ochrany přírody a krajiny dle ust. § 78, odst. (3), písm. h) a k) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
ve znění pozdějších předpisů  (dále jen „zákon“) posoudila žádost České speleologické společnosti, 
Pobočného spolku 4-01 základní organizace Liberec, Masarykova 11, 460 01 Liberec, IČO: 46746102 
(dále jen „žadatel“), o  

 
I. udělení výjimky dle § 10, odst. (2) a souhlasu dle § 10, odst. (3) (ničit, poškozovat nebo upravovat 
jeskyně nebo jinak měnit jejich dochovaný stav je zakázáno. Výjimku z tohoto zákazu může udělit orgán 
ochrany přírody pouze v případech, kdy je to v zájmu ochrany jeskyně nebo kdy jiný veřejný zájem 
chráněný tímto nebo jiným zákonem výrazně převažuje nad zájmem na ochraně jeskyní. Pro průzkum 
nebo výzkum jeskyně je třeba povolení orgánu ochrany přírody. Povolení nepotřebují osoby pověřené 
orgánem ochrany přírody k provádění monitoringu nebo inventarizace, dále osoby při výkonu státní 
správy, policie, osoby při plnění úkolů obrany státu a osoby při zajišťování veterinární péče, záchranných 
služeb nebo správy vodních toků)  

II. udělení výjimky ze základních ochranných podmínek CHKO dle § 26, odst. (1), písm. c) zákona 
(na celém území chráněných krajinných oblastí je zakázáno vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly a s 
obytnými přívěsy mimo silnice a místní komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany 
přírody, kromě vjezdu a setrvání vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných pro lesní a 
zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požární ochranu a zdravotní a 
veterinární službu)  

III. udělení výjimky ze základních ochranných podmínek NPR Jizerskohorské bučiny dle § 29, 
písm. d) zákona (na celém území národních přírodních rezervací je zakázáno vstupovat a vjíždět mimo 
cesty vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vlastníků a nájemců pozemků, osob 
zajišťujících lesní a zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požární ochranu, 
zdravotní a veterinární službu při výkonu této činnosti)  

IV. udělení souhlasu se vstupem mimo značené cesty v PR Prales Jizera v souladu s ust. čl. 2, 
odst. (1) výnosu Ministerstva školství a kultury z 19. 10. 1965 

a na základě této žádosti ze dne 22. 1. 2019 vydává po zvážení všech okolností a vlastních znalostí toto 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jiri.husek.ml@nature.cz  I  T: 482 428 983 
 

strana 2/4 

R O Z H O D N U T Í 
 

I. 
výjimka podle ustanovení § 43, odst. (1) zákona ze zákazu stanoveného v ust. § 10, odst. (2) 

zákona a souhlas podle ustanovení § 44b zákona v souladu ust. § 10, odst. (3) a § 73, odst. (2) zákona 
se uděluje 

za těchto podmínek: 
 1. odběr vzorků hornin a vody a barvicí pokusy budou prováděny nedestruktivní metodou, 

 která zaručí, že jeskyně i biota na ni vázaná nebudou negativně ovlivněny 
 2. úpravy profilů jeskyní a prolongační práce většího rozsahu budou minimálně v 

 desetidenním předstihu oznámeny a konzultovány s AOPK 
 3. v jeskyních a jejich okolí nebudou budovány trvalé konstrukce 
 4. s materiálem vytěženým z jeskyní bude naloženo po konzultaci s AOPK 
 5. v případě zjištění zimujících netopýrů budou jakékoli výzkumné aktivity v období 15. 11. - 

 31. 3. následujícího roku přerušeny 
 6. pravidelně do 31. ledna podá žadatel Agentuře stručnou zprávu o činnosti za předchozí rok 
 7. výjimka a souhlas se vztahují na členy České speleologické společnosti, Pobočného 

 spolku 4-01, ZO Liberec 
 8. výjimka a souhlas se udělují na období od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí do 31. 12. 

 2021 

II. 
výjimka podle ustanovení § 43, odst. (1) zákona ze základních ochranných podmínek CHKO dle 

§ 26, odst. (1), písm. c) zákona 
se uděluje   

za těchto podmínek: 
1. k dopravě bude použito nejvýše jedno motorové vozidlo, termín a lokality každého vjezdu 

budou oznámeny AOPK alespoň v desetidenním předstihu  
2. vozidlo bude při jízdě po lesních cestách a při stání viditelně označeno povolenkou k 

vjezdu (povolenka bude vystavena na konkrétní RZ po nabytí právní moci tohoto 
rozhodnutí) 

3. vjezd je povolen na následující cesty nebo jejich úseky:  
 v období 1. 7. - 31. 1. následujícího roku: 
 asfaltová lesní cesta v úseku Bártlova bouda - Hubertka - Tišina, cesta údolím Hájeného 

potoka v úseku Bártlova bouda - Kratzerův obrázek (1. most), cesta údolím Černého potoka 
v úseku Bílý Potok - rozcestí pod Liščí boudou, LC Štolpišská v úseku Ferdinandov - 
odbočka Riegelweg, Riegelweg v celé délce od odbočky z LC Štolpišská na Hřebínek, 
Viničná cesta v celé délce, cesta údolím Kammwasser v úseku Oldřichov v Hájích - živcová 
jáma - Hřebenový buk, Polednická silnice v celé délce z Oldřichova v Hájích na Bílou 
kuchyni a z ní odbočující cesta v úseku Železný most - Schneiderwiese 

 celoročně: 
 páteřní cesta v úseku Nová Louka - Blatný rybník - Kristiánov - Rozmezí - Knajpa - 

Kasárenská - Smědava, Elektrárenská cesta v délce z Rudolfova až na rozcestí Závory, 
Frýbská cesta, trasa Rudolfov Elektrárna - pod Javorovým vrchem - Závory, lesní cesty 
alespoň kategorie L2 dle ČSN 73 6108 v území Vysokého hřebene a navazujícího území 
Harcovských bučin v prostoru mezi lokalitami Harcov - Lukášov - Rýnovice - Hraničná - 
Bedřichov - Rudolfov 

4. výjimka se uděluje na období od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí do 31. 12. 2021 

Pozn. Toto rozhodnutí nenahrazuje souhlas k vjezdu motorových vozidel vydávaný Lesy České 
republiky. Správa CHKO Jizerské hory upozorňuje žadatele, že musí tento souhlas získat. Zároveň je 
nutno získat u s. p. Lesy ČR klíč od závor na lesních cestách. 

 
III. 

výjimka podle ustanovení § 43, odst. (1) zákona ze základních ochranných podmínek NPR 
Jizerskohorské bučiny dle § 29, písm. d) zákona  

se uděluje 
za těchto podmínek: 
 1. vstup mimo značené cesty na území NPR je umožněn výhradně v souvislosti s výzkumem 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jiri.husek.ml@nature.cz  I  T: 482 428 983 
 

strana 3/4 

 podzemních prostor, a to v termínu 1. 7. - 31. 1. následujícího roku, každý jednotlivý vstup 
 bude minimálně v desetidenním předstihu oznámen AOPK 

 2. při vstupu mimo značené cesty na území NPR bude maximálně šetřeno přírodní prostředí, v 
 případě zjištění přítomnosti přírodního fenoménu požívajícího zákonné ochrany (typicky 
 hnízdění zvláště chráněných druhů ptáků) bude aktivita na území NPR přerušena a 
 neprodleně informována AOPK 

 3. výjimka se vztahuje na členy České speleologické společnosti, Pobočného spolku 4-01, ZO 
 Liberec, počet členů jedné výzkumné skupiny nepřesáhne 8 osob 

 4. výjimka se uděluje na období od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí do 31. 12. 2021 
  

IV. 
souhlas se vstupem mimo značené cesty v PR Prales Jizera v souladu s ust. čl. 2, odst. (1) výnosu 
Ministerstva školství a kultury z 19. 10. 1965 

se uděluje 
za těchto podmínek: 
 1. vstup mimo značené cesty na území PR je umožněn výhradně v souvislosti s výzkumem 

 podzemních prostor, a to v termínu 1. 7. - 31. 1. následujícího roku, každý jednotlivý vstup 
 bude minimálně v desetidenním předstihu oznámen AOPK 

 2. při vstupu mimo značené cesty na území PR bude maximálně šetřeno přírodní prostředí, v 
 případě zjištění přítomnosti přírodního fenoménu požívajícího zákonné ochrany (typicky 
 hnízdění zvláště chráněných druhů ptáků) bude aktivita na území NPR přerušena a 
 neprodleně informována AOPK 

 3. souhlas se vztahuje na členy České speleologické společnosti, Pobočného spolku 4-01, ZO 
 Liberec, počet členů jedné výzkumné skupiny nepřesáhne 8 osob 

 4. souhlas se uděluje na období od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí do 31. 12. 2021 
 

Odůvodnění: 
 AOPK byla dne 22. 1. 2019 doručena žádost o udělení výjimky ze zákazů formulovaných v § 10, 
odst. (2) a odst. (3) zákona, základních ochranných podmínkách CHKO a umožnění manipulovat s vodní 
hladinou na lokalitě Bartošova pec. Dne 18. 2. 2019 zaslala AOPK známým účastníkům oznámení o 
zahájení správního řízení a stanovila termín pro podání námitek a připomínek. Zároveň vyzvala žadatele 
k odstranění nedostatků žádosti - konkrétně k bližšímu specifikování lokalit, kde má výzkum probíhat a 
předložení rámcového popisu a situačního výkresu dokumentujících záměr týkající se Bartošovy pece. 
Ve stanovené lhůtě se do řízení nikdo další nepřihlásil a zároveň ve stanovené lhůtě nikdo z účastníků 
nevyužil svého práva uplatnit své námitky a připomínky. Dne 21. 2. 2019 bylo AOPK doručeno 
žadatelem doplnění žádosti, kde byl blíže specifikován okruh zájmových lokalit na území CHKO Jizerské 
hory a s odvoláním na omyl stažen bod týkající se lokality Bartošova pec. Dne 27. 2. 2019 tak AOPK 
vydala nové aktualizované oznámení o zahájení řízení, kde stanovila nový termín pro podání námitek a 
připomínek, a zároveň usnesením zastavila řízení ve věci udělení souhlasu s vybudováním objektu 
umožňujícího manipulaci vodní hladiny na lokalitě Bartošova pec. Ve stanovené lhůtě se do řízení nikdo 
další nepřihlásil a zároveň ve stanovené lhůtě nikdo z účastníků nevyužil svého práva uplatnit své 
námitky a připomínky. 

 AOPK se zabývala vyhodnocením existence a závažnosti veřejného zájmu, zda tento zájem 
převažuje nad zájmem ochrany přírody, či zda je v zájmu ochrany přírody, resp. zda povolovaná činnost 
významně neovlivní zachování stavu předmětu ochrany zvláště chráněného území. 
 AOPK došla k závěru, že při dodržení výše stanovených podmínek neovlivní výzkumná činnost 
podzemních prostor ve vybraných zvláště chráněných územích a s ní spojený vjezd motorového vozidla 
mimo silnice a místní komunikace na území CHKO Jizerské hory zachování stavu předmětu ochrany 
jeskyní a dotčených zvláště chráněných území. Precizní stanovení podmínek s nutností předchozího 
souhlasu v případě výraznějších zásahů do podoby podzemních prostor a možného ohrožení bioty 
vázané na tyto prostory nebo související zvláště chráněná území považuje AOPK za účinný nástroj 
ochrany dotčených lokalit a zvláště chráněných druhů živočichů.  
 
Dále k jednotlivým podmínkám: 
I.1. - I.4.: Podmínky mají za cíl ochránit dochovaný stav podzemních prostor a jejich okolí. Jakkoli jsou 
podzemní prostory v Jizerských horách fenomény do značné míry dynamické s ohledem na svou 
morfologii (prostory v mohutných sutích či balvanité výplni horských vodních toků), jde o lokality s 



www.nature.cz  I  IČ: 62933591  I  jiri.husek.ml@nature.cz  I  T: 482 428 983 
 

strana 4/4 

minimálním antropickým ovlivněním. Při výzkumu těchto prostor je proto potřeba odpovědně posoudit 
nutnost a oprávněnost jakéhokoli zásahu. 
I.5., II.3., III.1., III.2., IV.1., IV.2.: AOPK stanovila tyto podmínky ve snaze zajistit nutnou adekvátní 
ochranu bioty vázané jak na specifické prostředí podzemních prostor (netopýři), tak na širší území, v 
nichž se jeskyně nalézají. Nepovolení výzkumných a navazujících aktivit na území NPR Jizerskohorské 
bučiny a PR Prales Jizera v období 1. 2. - 30. 6. příslušného roku je vedeno snahou chránit zvláště 
chráněné druhy živočichů v citlivém období námluv, hnízdění a vodění mláďat. 
I.6.: AOPK přistoupila k udělení výjimek a souhlasů také s ohledem na fakt, že výsledky výzkumných 
aktivit realizovaných žadatelem budou nesporným přínosem pro poznání stavu území a mohou být 
použity pro praktickou ochranu území, při přípravě plánů péče a podobně. Z toho důvodu AOPK 
považuje za nutné výsledky získat. 
I.7., III.3., IV.3.: Výjimky a souhlasy se vztahují výhradně na subjekt žadatele. Tato podmínka je v 
souladu s podanou žádostí, ve které žadatel nenavrhuje okruh osob, které mají být nositeli výjimek a 
souhlasů. Z toho důvodu přistoupila AOPK k omezení platnosti vydaného rozhodnutí výhradně na členy 
žádajícího subjektu rovněž s ohledem na předpoklad, že se jedná o osoby proškolené v pohybu v 
podzemních prostorech a seznámené jak s principy ochrany jeskyní, tak přírody obecně. Z důvodu 
minimalizace rizika negativního ovlivnění dochovaného přírodního prostředí stanovila AOPK maximální 
počet členů výzkumné skupiny na 8 osob. Tento počet dává žadateli možnost sestavit plnohodnotnou 
skupinu pro výzkum podzemních prostor v Jizerských horách, a zároveň představuje natolik malou 
skupinu, že její vliv na předměty ochrany je možné i s odkazem na princip předběžné opatrnosti 
odhadnout. 
I.8., II.4., III.4., IV.4.: AOPK s ohledem na povahu výzkumu přistoupila k udělení výjimek a souhlasů na 
dobu tří sezon (2019, 2020, 2021), a to s ohledem na možný vývoj v území a možnost objektivně 
zhodnotit vliv povolované činnosti na dochovaný přírodní prostředí, který nelze dlouhodobě předjímat. 
  
 Se zohledněním výše uvedeného AOPK rozhodla, jak je uvedeno ve čtyřech výrocích tohoto 
rozhodnutí.   

 
Poučení o opravném prostředku: 

 Proti tomuto rozhodnutí je možné podle § 81, odst. (1) zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu 
podat odvolání do 15 dnů od jeho doručení k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u 
Správy CHKO Jizerské hory, U Jezu 10, 460 01 Liberec 4. 
 Dle § 82, odst. (2) správního řádu se odvolání podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby 1 
stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal 1 stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný 
počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka. 
 
 
 
                 Ing. Tomáš Korytář 

VEDOUCÍ SPRÁVY CHKO JIZERSKÉ HORY 

Rozdělovník: 
obdrží účastníci řízení: 
dle ust. § 27, odst. (1) správního řádu: 
Česká speleologická společnost, Pobočný spolek 4-01, ZO Liberec, Masarykova 11, 460 01 Liberec 
dle ust. §, 27 odst. (2) správního řádu: 
Lesy ČR, s. p. 
dle ust. § 27, odst. (3) správního řádu: 
Statutární město Jablonec nad Nisou 
Statutární město Liberec 
Město Hejnice 
Město Lučany nad Nisou 
Město Nové Město pod Smrkem 
Město Raspenava 
Obec Bedřichov 
Obec Bílý Potok 
Obec Janov nad Nisou 
Obec Lázně Libverda 
Obec Mníšek 
Obec Oldřichov v Hájích 


		2019-04-16T15:57:21+0200
	Ing. Tomáš Korytář




